
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 360

27 Σεπτεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος, για το 
έργο «ΧΥΤΑ Νότιας Ρόδου», που διέρχεται από 
τις KM 2000 και 6018 γαιών Γενναδίου Δ.Ε. Νότι−
ας Ρόδου, Δήμου Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου. ... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα−
σης των τμημάτων Α και Β με εμβαδόν (1.613,91τ.
μ.) και (1.038,65τ.μ.) αντίστοιχα, στη θέση «Χώνες» 
της τοπικής κοινότητας Παλαιοχώρας της δημο−
τικής ενότητας Πελεκάνου Δήμου Κανδάνου−Σε−
λίνου Νομού Χανίων. ................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,290 
στρεμμάτων, που βρίσκεται στην θέση «Βρυσού−
λες», Τοπικής Κοινότητας Μεθώνης, Δημοτικής 
Ενότητας Μεθώνης, του Δήμου Πύλου−Νέστορος, 
Νομού Μεσσηνίας. ......................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. οικ. 1135 (1)
Επικύρωση οριογραμμών τμήματος ρέματος, για το 

έργο «ΧΥΤΑ Νότιας Ρόδου», που διέρχεται από τις 
KM 2000 και 6018 γαιών Γενναδίου Δ.Ε. Νότιας Ρό−
δου, Δήμου Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του N. 3010/2002 (ΦΕΚ 91/Α/25.4.02), περί 

«Εναρμόνισης του Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 98/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» όπως 
ισχύει σήμερα.

2. Το άρθρο 6 της Αποφ−3046/304/89 ΦΕΚ−59/Δ/3−2−
89) Κτιριοδομικός κανονισμός, «Δόμηση κοντά σε ρέ−
ματα».

3. Το Ν. 2508/97 (ΦΕΚ 124 Α΄/13.6.1997) περί «βιώσιμης 
οικιστικής ανάπτυξης των πόλεων και οικισμών της χώ−
ρας και άλλων διατάξεων».

4. Το Ν. 2690/99 (ΦΕΚ 45 Α΄/9.3. 1999) περί «Κύρωσης 
του κώδικα διοικητικής διαδικασίας και άλλων διατά−
ξεων».

5. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.10) Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης.

6. Το 143 Π.Δ. (ΦΕΚ 236/Α/27.12.10) Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

7. Την με αριθμ. 516/3−08−2011 (AAA: 4Α5ΖΩ1Ρ − 06Λ 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ρόδου.

8. Την υπ’ αριθμ. ΟΙΚ 7681/Α.Φ. 2.6/11−08−2011 απόφαση 
του Γεν. Γραμματέα ΑΔΑ περί «άσκησης Αρμοδιοτήτων 
οριοθέτησης ρεμάτων και κατασκευών».

9. Το με αριθμ. ΤΥ 1783/08−08−2011 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων Δωδεκάνησου / Τμήμα Δομών Περιβάλ−
λοντος, με το οποίο μας διαβιβάσθηκε θεωρημένο το 
τοπογραφικό διάγραμμα ως προς την ορθότητα της 
αποτύπωσης, της μελέτης οριοθέτησης ρέματος, για 
το έργο «ΧΥΤΑ Νότιας Ρόδου», που διέρχεται από τις 
KM 2000 και 6018 γαιών Γενναδίου Δ.Ε. Νότιας Ρόδου 
Δήμου Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου. 

10. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δημοσίου και του Δήμου Ρόδου.

Επειδή, μετά την θετική γνωμοδότηση και την θεώρη−
ση των τοπογραφικών διαγραμμάτων από την Δ/νση Τε−
χνικών Έργων Δωδεκανήσου /Τμήμα Δομών Περιβάλλο−
ντος ως προς την ορθότητά τους, το Τμήμα ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. 
Δωδεκανήσου, μετά από έλεγχο, ενέκρινε την τεχνική 
έκθεση με την υδραυλική μελέτη, όπως διορθώθηκε με 
τις υποδείξεις του, καθώς και την τεχνική έκθεση με τα 
περιβαλλοντικά στοιχεία που αφορούν στο φυσικό και 
ανθρωπογενές περιβάλλον,

Επειδή οι υπάρχουσες ή και οι προβλεπόμενες χρήσεις 
δεν θα επηρεάσουν περισσότερο την λειτουργία του 
ρέματος και επειδή από την προτεινόμενη οριοθέτη−
ση προστατεύεται επαρκώς το ρέμα, ως στοιχείο του 
φυσικού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος, αποφα−
σίζουμε:

ΕΠΙΚΥΡΩΝΟΥΜΕ τον καθορισμό των ορίων τμήματος 
του ρέματος, ήτοι των πολυγωνικών γραμμών εκατέρω−
θεν της βαθιάς γραμμής του τμήματος υδατορέματος, 
για το έργο «ΧΥΤΑ Νότιας Ρόδου», που διέρχεται από τις 
KM 2000 και 6018 γαιών Γενναδίου, Δ.Ε. Νότιας Ρόδου, 
Δήμου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου, με ανοικτή διατομή, 
όπως φαίνονται με συνεχή και εστιγμένη μπλε γραμμή 
στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:1000 
που θεωρήθηκε από τον προϊστάμενο του Τμήματος 

3541

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.10.03 10:37:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Δωδεκανήσου με την με αριθμ. 146/2−02−2011 
πράξη του και που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση 
δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

Ο καθορισμός των ορίων γίνεται για το ρέμα με μή−
κος 390μ περίπου και με αρχή τα σημεία 27(Χ=851174,42 
Ψ=3992165,58) και 50(Χ=851168,23 Ψ=3992166,98) και τέλος 
τα σημεία 1(Χ=851087,88 Ψ=3991817,18 και 28(Χ=851083,50
Ψ=3991821,75) (Σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87).

Η παρούσα απόφαση ισχύει μόνον για την οριοθέτηση 
της κοίτης του αναφερομένου τμήματος του υδατο−
ρέματος και δεν αφορά οποιοδήποτε έργο επ’ αυτού 
και για το οποίο θα πρέπει να τηρηθούν αυστηρά οι 
διαδικασίες της με αριθμ. Η.Π. 11014/703/Φ104/14.3.2003 

(ΦΕΚ 332/Β/20.3.2003) κοινής υπουργικής απόφασης 
«διαδικασία Π.Π.Ε.Α. και Ε.Π.Ο. σύμφωνα με το άρθρο 4 
του Ν. 1650/1986 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 
του Ν. 3010/2002...».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 6 Σεπτεμβρίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3543



3544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3545

Αριθμ. 5027 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 

των τμημάτων Α και Β με εμβαδόν (1.613,91τ.μ.) και 
(1.038,65τ.μ.) αντίστοιχα, στη θέση «Χώνες» της το−
πικής κοινότητας Παλαιοχώρας της δημοτικής ενό−
τητας Πελεκάνου Δήμου Κανδάνου−Σελίνου Νομού 
Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωτικής Διοίκησης 
− Καλλικράτης».

2. Την υπ’ αριθμ. 373/27−1−2011 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 459/2011) 
απόφαση Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης «Ορισμός εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας 
υπογραφής».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

4. Το Π.Δ. 136/2010 (ΦΕΚ Α΄229) Οργανισμός Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

5. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 3 όπως τροπο−
ποιήθηκε με τον Ν. 3208/2003, την παρ. 1 του άρθρου 
38 και το άρθρου 41 παρ. 1 του Νόμου 998/79.

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/24−9−1980.
7. Την υπ’ αριθμ. 4588/22−8−11 εισηγητική έκθεση της 

Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία εισηγείται να κη−
ρυχθεί αναδασωτέα η έκταση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παρανόμως εκχερ−
σωμένη δημοσία δασική έκταση του τμήματος Α της 
έκτασης με στοιχεία μ, ν, ξ, ο, π, ρ, μ με εμβαδόν χίλια 
εξακόσια δεκατρία τετρ. μέτρα και ενενήντα ένα εκατο−
στά (1.613,91) και την έκταση τμήματος Β της έκτασης με 
στοιχεία μ1, ν1, ξ1, 47, 48, 49, μ1 και εμβαδόν χίλια τριάντα 
οκτώ τετρ. μέτρα και εξήντα πέντε εκατοστά (1.038,65) 
τ.μ. στην θέση «Χώνες» της τοπικής κοινότητας Παλαι−
οχώρας της δημοτικής ενότητας Πελεκάνου του Δήμου 

Κανδάνου−Σελίνου όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:5000, η οποία καταλήφθη−
κε παρανόμως και άνευ αδείας της αρμόδιας Δασικής 
Αρχής. Οι συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα ΕΓΣΑ 
87’ των τμημάτων Α και Β είναι οι παρακάτω: 

Τμήμα Α  Χ=469692 Ψ=3899190, Χ=469697 Υ=3899220, 
Χ=469722 Y=3899217, Χ=469742 Υ=3892222, Χ=469736 
Υ=3899184, Χ=469733 Υ=3899176, Χ=469692 Υ=3899190 

Τμήμα Β  Χ=469949 Υ=3899052, Χ=469902 Υ=3899068, 
Χ=469889 Υ=3899073, Χ=469896 Υ=3899091, Χ=469954 
Υ=3899064, Χ=469949 Υ=3899052. 

Η αναδασωτέα έκταση των ανωτέρω τμημάτων απει−
κονίζεται στο από 22−8−2011 απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:5000 που είναι θεωρημένο από την Δ/ντρια Δασών 
Χανίων και προσαρτημένα στο παρόν έγγραφό μας.

Η έκταση των αλλοιωμένων τμημάτων βρίσκεται Δυ−
τικά του χωριού Παλαιόχωρα Δήμου Κανδάνου−Σελίνου 
και συνορεύει με δρόμο, με δασικές και γεωργικές εκτά−
σεις. Η κλίση του εδάφους των τμημάτων της έκτασης 
είναι 15−20% περίπου, το έδαφος είναι μετρίως βαθύ με 
βραχώδεις εξάρσεις και η έκθεση ως προς τον ορίζο−
ντα είναι Νότια. Πριν την αλλοίωσή της η έκταση των 
τμημάτων Α΄ και Β΄ καλυπτόταν από θαμνώδη ξυλώ−
δη βλάστηση των ειδών σχίνου και αγριοχαρουπιάς, 
σε ποσοστό 30−40% όπως προκύπτει από τις όμορες 
εκτάσεις.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα 
η έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
αλλοιωθείσης αυτοφυούς θαμνώδους βλάστησης, και ο 
αποκλεισμός της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής 
χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 2 Σεπτεμβρίου 2011 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Αποκεντρωμένης Δ/σης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ    



3546 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3547

Αριθμ. 3441 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,290 στρεμ−

μάτων, που βρίσκεται στην θέση «Βρυσούλες»,Τοπικής 
Κοινότητας Μεθώνης, Δημοτικής Ενότητας Μεθώνης, 
του Δήμου Πύλου−Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του αρ. 117 παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικο−

ποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ−
νητικά όργανα».

3. Τις δ/ξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις δ/ξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

5. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασι−
κών οικοσυστημάτων κ.λπ.».

6. Τις δ/ξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των δα−
σών κ.λπ.» και ειδικότερα του του άρθρου 41 παρ.1 και 
του άρθρου 38 παρ. 1

7. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80  β) 182447/3049/24−9−80
8. Την αριθ. 4850/12−07−2011 πρόταση του Δασαρχείου 

Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της ανα−
φερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημόσιο δάσος, 
το οποίο καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση, το 
χρονικό διάστημα 01−01−2009 έως 15−12−2010, με σκοπό 
την προστασία για την επαναδημιουργία της βλάστη−

σης, εμβαδού δύο στρεμμάτων και διακοσίων ενενή−
ντα χιλιοστών (2,290 στρεμ.), που βρίσκεται στην θέση 
«Βρυσούλες»,Τοπικής Κοινότητας Μεθώνης, Δημοτικής 
Ενότητας Μεθώνης, του Δήμου Πύλου−Νέστορος, Νομού 
Μεσσηνίας, προσδιορίζεται από τα σημεία: Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, 
Ι, 13, 14,15, 5, 4, Δ και έχει όρια: 

Ανατολικά: Αγρό με ελιές ιδ. Σοφίας και Ελένης Πα−
γάνη (αρ. 473/2011 πράξη χαρ/σμού).

Δυτικά: Αγρό με ελιές ιδ. Χόλοτρομ Χάνς Χρίστερ (αρ. 
473/2011 πράξη χαρ/σμού).

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος (αρ. 473/2011 πράξη χαρ/
σμού).

Νότια: Με επαρχιακή και αγροτική οδό.
Όπως περιγράφεται στην από 07−06−2011 έκθεση αυ−

τοψίας του Δασοπόνου του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Κυριάκου Πίκουλα και εμφανίζεται στο από 07−06−2011 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 του 
ιδίου και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 
Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστη−
σης που καταστράφηκε.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Π.Δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 
Α΄/22−04−05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 14 Σεπτεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ    



3548 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003602709110008*


